
 

Dane aktualne na dzień: 01-05-2025 11:32

Link do produktu: https://www.calineczka.pl/tommee-tippee-ctn-zestaw-3xbutelka-260ml-smoczek-0m-o-wolnym-przeplywie-
p-48524.html

  
Tommee Tippee CTN zestaw 3xbutelka
260ml - smoczek 0m+ o wolnym
przepływie

Cena 81,80 zł

Numer katalogowy Butelki trójpak

Kod EAN 5010415227294

Producent Tommee Tippee

Opis produktu
Karmienie piersią to czas, kiedy nawiązujesz bliską więź z dzieckiem, dajesz mu poczucie bezpieczeństwa, miłości i otaczasz je
opieką. Teraz, dzięki butelkom Tommee Tippee, ten moment możesz również dzielić ze swoim partnerem, który może
nakarmić maleństwo, kiedy Ciebie nie ma lub potrzebujesz odpocząć.

Trzy butelki o pojemności 260ml ze smoczkami o wolnym przepływie 0m+

Cechy produktu:

Rewelacyjny smoczek zaprojektowany tak, aby naśladował naturalną elastyczność, delikatność i ruchy matczynej
piersi
Wyjątkowo czuły zaworek antykolkowy
Miękki, naturalny smoczek silikonowy o wolnym przepływie
Butelka wygodna do trzymania
Nie zawiera bisfenolu A (BPA)

W opakowaniu:

3 butelki Closer to Nature® o pojemności 260 ml, z technologią antykolkową easivent™, niezawierająca bisfenolu A
(BPA)
3 smoczki o wolnym przepływie Closer to Nature®, z technologią antykolkową easivent™
3 nakrętki
3 nasadki na butelkę
Instrukcja

Butelka Tommee Tippee sprawia, że karmienie staje się wyjątkowo łatwe i przyjemne. Produkty z serii Closer to Nature są
odpowiednie i bezpieczne dla każdego dziecka.

 Kolka nie będzie już nigdy więcej problemem. Butelka posiada smoczek antykolkowy – zaprojektowany we współpracy z
ekspertami od karmienia niemowląt i dzieci. Dzięki swojej naturalnej elastyczności i delikatności pozwala naśladować ruchy
matczynej piersi, a łączenie karmienia piersią i butelką jeszcze nigdy nie było tak proste. Wyjątkowy kształt smoczka pobudza
odruch ssania u niemowlęcia, a wygodny kształt butelki umożliwia trzymanie jej w różnych pozycjach. Trzymanie za zwężoną
część, wygodnie mieszczącą się w dłoni, lub za szerszą część, podobnie jak zwykłą butelkę o szerokiej szyjce, albo również za
podstawę butelki sprawia, że karmienie jest wygodne zarówno dla mamy, jak i dla dziecka.

 Z serią Closer to Nature® karmienie staje się wyjątkowo proste. Produkty Closer to Nature® do karmienia butelką to
doskonały wybór dla każdego dziecka. Unikalny, wyjątkowo szeroki smoczek naśladuje matczyną pierś, a jego giętkość i
elastyczność zapewniają doznania zbliżone do karmienia piersią - co sprawia, że karmienie butelką jest jeszcze prostsze.

Opinie mam, które używają butelki Tommee Tippee:
 „Mam butelki oraz laktator z Tommee Tippee. Ten drugi zdał egzamin przy ściąganiu nadmiaru pokarmu, a kiedy w nocy nie
mam siły karmić, mąż bierze butelkę z odciągniętym pokarmem i karmi córcię. Co najważniejsze, dziecko nie zapomniało jak
ssie się prawdziwą pierś i nie protestuje kiedy ją podaję zamiast butelki. W naszym przypadku Tommee Tippee to strzał w
dziesiątkę!”
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 „Zachwycona firmą Tommee Tippee zakupiłam tę butelkę jako element wyprawki. Buteleczkę świetnie trzyma się w dłoni,
łatwo czyści, dziecko ładnie przez nią pije i wodę, i mleko, a przy tym nie zaburzało to karmienia naturalnego. Poza tym nie
ściera się skala, a sama butelka nie matowieje.”

 „Butelka spełnia swe zadanie na 100%. Synek lubi z niej pić bo przypomina pierś mamusi. Odpowietrzacz na smoczku
pomaga pozbyć się nadmiaru powietrza. Poza tym butelka Tommee Tippee super sprawdza się w podróży razem z
pojemnikami na mleko. 
Gorąco polecam.”

 „O istnieniu butelki dowiedziałam się od koleżanki, której żaliłam się na trudy karmienia piersią i niemożności stosowania
butelek. Poleciła mi ona właśnie butelkę Tommee Tippee. Bardzo szybko przekonałam się o jej fantastycznych właściwościach,
nie było bowiem najmniejszego problemu z jednoczesnym karmieniem piersią i butelką i tym samym ułatwianiem sobie życia.
Teraz ja ją polecam wszystkim mamom.”

Co to jest Bisfenol A (BPA)?
Bisfenol A (BPA) jest to jeden z 50 najczęściej produkowanych związków chemicznych na świecie. Znajduje się on w artykułach
domowego użytku: dzbankach na wodę, w koszach na śmieci, w pojemnikach na jedzenie, czy w pojemnikach z jedzeniem dla
dzieci. 

Jako składnik poliwęglanu używany jest również do produkcji butelek dla niemowląt. Poliwęglan jest tworzywem o niezwykle
cennych właściwościach, takich jak odporność na uszkodzenia, bezpieczeństwo stosowania, trwałość, lekkość, podobieństwo
do szkła oraz możliwość sterylizacji w warunkach domowych.

Dlaczego tak dużo mówi się o BPA?
Mimo że bisfenol jest trwałym i często używanym materiałem, najnowsze badania wskazuję, że nie jest on jednak zdrowy i
może się przedostawać do żywności. Jest to niebezpieczne zwłaszcza dla dzieci, jeśli korzystają one z butelek z bisfenolu.
Zdaniem wielu specjalistów taka sytuacja mogłaby stanowić zagrożenie dla zdrowia i życia niemowląt oraz dzieci.

Bisfenol A był intensywnie badany przez długi okres czasu i nie ma żadnych dowodów naukowych jakoby BPA był szkodliwy
dla ludzi. Departament Zdrowia (The Department of Health ), Agencja Standardów Żywienia (Food Standards Agency) oraz
światowi eksperci ogłosili poliwęglan jako bezpieczny w używaniu. Tommee Tippee przeanalizowało dokładnie wszystkie
dostępne materiały oraz publikacje związane z tym tematem.

 Dlaczego więc Tommee Tippee zmienił materiały na wolne od BPA?

Tommee Tippee, jako wiodący, odpowiedzialny producent z 50-cio letnim doświadczeniem, zdecydował, że powinien zrobić
wszystko, aby wykluczyć wszelkie wątpliwości, które mogłyby się pojawić w związku ze stosowaniem produktów oraz
ponownie zapewnić rodziców o bezpieczeństwie ich używania.

Wielokrotnie nagradzana gama produktów Closer to nature®, w skład której wchodzą butelki do karmienia, jest wykonana z
wysokiej jakości polipropylenu, materiału niezawierającego bisfenolu A (BPA). Materiał ten jest bardzo lekki, wygodny w użyciu
oraz łatwy w czyszczeniu.

Produkt ten kupisz w tej samej cenie bez kosztów dostawy w naszych sklepach w Warszawie na ul. Grochowskiej
178 i 180 róg ul. Garwolińskiej. 
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